关于组织开展“争做新时代向上向善好青年”

主题活动的通知

各学院团委：

为深入学习宣传贯彻习近平总书记关于青年工作的重要思想，大力推进青少年思想道德建设，积极培育和践行社会主义核心价值观，按照团中央统一部署和团省委要求，校团委决定在全校团员青年中广泛开展“争做新时代向上向善好青年”主题活动。现将有关事项通知如下：

一、活动目的

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻《新时代爱国主义教育实施纲要》和《新时代公民道德建设实施纲要》，按照《新时代共青团宣传思想文化工作规划（2019—2023年）》部署，以引导青少年按照习近平总书记重要要求健康成长为目标，把青少年思想道德教育作为夯基固本的基础工程，充分发动全团特别是广大基层团组织，大力挖掘、推树、宣传让青少年可亲可信可学的向上向善好青年，用真人、真事、真情，激励广大青少年充分展现奋发向上、崇德向善的昂扬精神风貌。

二、活动主题

争做新时代向上向善好青年

三、报送名额及时间

请各学院择优推荐1名候选人，并于2020年2月18日前将候选人材料（附件1、附件2）发送至校团委OA邮箱。

四、相关要求

1.高度重视，统筹推进。“争做新时代向上向善好青年”主题活动，是深入学习贯彻习近平总书记关于青年工作的重要思想、加强青少年思想道德教育的重要实践载体，各学院团委要高度重视，注重把握工作节奏，充分结合决胜全面小康、决战脱贫攻坚等重大契机，充分考虑新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作实际，稳妥有序地开展好此项工作。

2.精心组织，广泛发动。要积极动员，充分调动学生积极性，把“向上向善好青年”的推树、宣传和分享同“五四评优”“中国青年好网民”等工作结合起来，使青年典型具有充分的代表性和示范性，尤其需要注意的是，学院团委负责人一定要指导候选人根据申报类别，有针对性地撰写申报材料，不应一味地只考虑学业成绩。

五、活动方式及推选对象

活动采取层层推选“向上向善好青年”的方式开展。被推选对象年龄应在14至40周岁之间（1980年1月1日至2005年12月31日之间出生），确保推荐对象的先进性、广泛性和代表性。主要分以下类别：

1.爱岗敬业好青年：具有高尚职业道德，热爱本职工作，艰苦奋斗，勤恳奉献，锐意进取，争创一流，在平凡的岗位上取得不平凡的业绩，弘扬劳动光荣的社会风尚和精益求精的敬业风气。

2.创新创业好青年：富有开拓精神，勇于创新创造，积极追求卓越，在科学发明、技术创新、节能创效、创意开发或带动就业创业等方面取得优秀成果，为推动改革发展作出突出贡献。

3.勤学上进好青年：勤于学习、积极思考、善于钻研，努力掌握先进的科学文化知识，积极投身学术前沿研究，在学科竞赛、创新性学习以及学术研究等领域取得突出成绩的优秀大学生。

4.扶贫助困好青年：长期扎根边远贫困地区，在脱贫攻坚和乡村振兴一线奋斗拼搏、建功立业，为实现全面建成小康社会作出积极贡献；热心公益，志愿奉献，见义勇为，乐于助人，在他人遇到困难和危险时能够挺身而出。

5.崇德守信好青年：道德情操高尚，积极传承文明家风、弘扬家庭美德，孝敬父母，尊敬长辈，爱护子女，关爱亲人；遵守社会公德，诚信为本，言而有信，在生产经营、工作生活和人际交往等方面信守承诺，在社会上具有良好口碑和信誉。
六、注意事项

1.下列人员一般不作为推荐对象：

曾获得往年“全国向上向善好青年”“安徽向上向善好青年”“中国青年五四奖章”的个人；处于违法犯罪处罚期和党纪政纪影响期的个人。

2.严格按照类别要求推报：
每个类型的候选人事迹必须符合相应类别的要求，例如，“勤学上进好青年”类别的候选人只能是学生；“扶贫助困好青年”的事迹材料一定要和扶贫、助困相关。
3.报送附件材料的字数、文件名、格式规范必须严格按照提供的范例规范。

4.每名候选人只能参选一个类别的好青年，不允许多报。

5.请各学院团委严格把关事迹材料，按时报送候选人材料。
附件：1.“向上向善好青年”推荐表

      2.“向上向善好青年”候选人事迹简介表
共青团淮北师范大学委员会

2020年2月11日

附件1

“向上向善好青年”推荐表

	姓    名

	性    别

	1寸

照片

	出生年月

	民    族

	政治面貌

	文化程度

	手机号码

	单位职务

	申报方式

	申报类别

	个人

简历

	曾获

主要

奖励

	事迹

简介

（150字以内）
	1.该同志平时的表现和评价；2.他的特色亮点工作或感人故事。

	学院

团委

推荐意见
	负责人签字：           （盖  章）
年    月    日

填写说明：

1．提交本表电子版和加盖公章的扫描件各1份。
2.“申报方式”填写：团组织推荐。

3．“申报类别”填写：爱岗敬业、创新创业、勤学上进、扶贫助困、崇德守信。

4．请同时报送个人免冠一寸照片，以及与个人事迹相关的工作、学习、生活照片2-3张（JPG格式，像素不低于300dpi）。

5. 请同时报送个人详细事迹材料（1000字以内，单独建文档）。

附件2
“向上向善好青年”候选人事迹简介表

	爱岗敬业/创新创业/勤学上进/扶贫助困/崇德守信好青年候选人（  人）

	序号
	姓名
	出生年月
	单位职务
	个人事迹简介
	推报单位

	1
	张三
	1990.7.1(不出现年月日汉字)
	安徽X市X单位X岗位（高校应为X学校X院系X班级学生）
	1.该同志平时的表现和评价；2.他的特色亮点工作或感人故事；3.近年来先后获评XX的重要奖项。（切记总体不超过150字！！）

填写说明：此表请填写Excel版本（另发）。
— 12 —

— 1 —